MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO NOVO DO SUL, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 14.004.319/0001-08, e o MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO 
PROMOCIONAL DO ESPÍRITO SANTO – MEPES, instituição de fins não econômicos, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob nº 
27.097.229/0001-42, com sede na Rua Costa Pereira, nº 129, Bairro Centro, município de Anchieta (ES), no valor global de R$ 3.404.004,36 (três 
milhões, quatrocentos e quatro mil, quatro reais e trinta e seis centavos) no período de 12 (doze) meses. 
§1º Ficam igualmente ratificados os seguintes Termos Aditivos: 
I- Primeiro Termo Aditivo no valor global de R$ 84.047,48 (oitenta e quatro mil e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos), destinado ao 
pagamento do Piso Nacional de Enfermagem, de acordo com a Lei Municipal nº 992, de 15 de setembro de 2023. 
II- Segundo Termo Aditivo no valor global de R$ 157.968,00 (cento e cinquenta e sete mil novecentos e sessenta e oito reais) a ser pago em 06 
(seis) parcelas mensais de R$ 26.328,00 (vinte e seis mil, trezentos e vinte e oito reais). 
III- Terceiro Termo Aditivo no valor de R$ 88.332,02 (oitenta e oito mil e trezentos e trinta e dois reais e dois centavos), destinado ao pagamento 
do Piso Nacional de Enfermagem, de acordo com a Lei Municipal nº 992, de 15 de setembro de 2023. 
IV- Quarto Termo Aditivo que prorrogou a vigência do Convênio 01/2023 por mais 12 (doze) meses, tendo como termo final a data de 30 de junho 
de 2025, com o valor global de R$ 3.970.084,86 (três milhões novecentos e setenta mil oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos. 
V- Quinto Termo Aditivo no valor de R$ 90.181,32 (noventa mil, cento e oitenta e um reais e trinta e dois centavos), destinado ao pagamento do 
Piso Nacional de Enfermagem, de acordo com a Lei Municipal nº 992, de 15 de setembro de 2023. 
VI- Sexto Termo Aditivo que prorrogou a vigência do Convênio 01/2023 por mais 12 (doze) meses, tendo como termo final a data de 30 de junho 
de 2026, com o valor global de R$ 4.497.570,85 (quatro milhões e quatrocentos e noventa e sete, quinhentos e setenta reais e oitenta e cinco 
centavos). 
VII- Sétimo Termo Aditivo no valor de R$ 82.232,52 (Oitenta e dois mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos), destinado ao 
pagamento do Piso Nacional de Enfermagem, de acordo com a Lei Municipal nº 992, de 15 de setembro de 2023. 
§2º Para todos os fins e efeitos, fica também ratificada a cessão de uso gratuito do imóvel público pertencente ao Município (Hospital Público

[...]

Art. 8º. O integrante do quadro do magistério com um ou dois vínculos efetivos também fará jus à gratificação pelo exercício de Direção das 
Unidades Municipais de Educação, observada a tipologia das respectivas Unidades, nos seguintes valores: 
I – R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para as Unidades Municipais de Educação com até 300 (trezentos) alunos; 
II – R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) para as Unidades Municipais de Educação com matrícula superior a 300 (trezentos) e inferior a 600 
(seiscentos) alunos; 
III – R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) para as Unidades Municipais de Educação com matrícula superior a 600 (seiscentos) alunos. 
§1º. Anualmente, até o final do mês de março, a Secretaria Municipal de Educação classificará as unidades municipais de ensino pelo número de 
alunos e turnos de funcionamento, com vistas a definir a gratificação correspondente à função de diretor.

[...]

CONSIDERANDO a atualização do Valor de Referência do Tesouro Estadual (VRTE) para o exercício de 2026, assim disposto no Decreto n. 
6.265-R, de 11 de dezembro de 2025, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo na edição de 15 de dezembro de 2025; 
DECRETA 
Art. 1.º O Valor de Referência do Tesouro Municipal (VRTM), a vigorar no exercício de 2026, é de R$ 4,9383 (quatro reais e nove mil, trezentos e 
oitenta e três décimos de milésimos). 
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2026. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 22 de dezembro de 2024.